
Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 1 -

OLOMOUCKÝ  KRAJ

                      

AKČNÍ PLÁN                                      
REALIZACE PREVENCE KRIMINALITY          

NA ÚZEMÍ OLOMOUCKÉHO KRAJE 
NA OBDOBÍ 2009 - 2011

září 2008



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 2 -

Obsah :

Úvod..………………………………………………………………………………………….3

A. VÝCHODISKA AKČNÍHO PLÁNU ....................................................................... 4

1. Strategie prevence kriminality Olomouckého kraje na období 2006 - 2010 ...... 5
2. Analýza vybraných aspektů kriminality ................................................................. 6

2.1. Rozbor kriminality na úrovni Olomouckého kraje ......................................... 7
2.2. Rozbor kriminality na úrovni okresních ředitelství Policie ČR     
           v Olomouckém kraji.................................................................................... 12
2.3. Rozbor kriminality na úrovni obvodních oddělení Policie ČR      
           v Olomouckém kraji.................................................................................... 18

3. Sociálně demografická analýza ........................................................................... 23
4. Přehled institucí zajišťující preventivní aktivity ................................................... 27

B. AKČNÍ PLÁN REALIZACE
           PREVENCE KRIMINALITY NA ÚZEMÍ OLOMOUCKÉHO KRAJE ............... 28

5. Oblasti Akčního plánu ........................................................................................... 29
5.1. Hodnocení.................................................................................................. 30
5.2. Informovanost............................................................................................. 31
5.3. Podpora...................................................................................................... 32
5.4. Odbornost................................................................................................... 33
5.5. Partnerství.................................................................................................. 34

6. Finanční náklady na realizaci prevence kriminality na území          
Olomouckého kraje ............................................................................................... 35

7. Závěr ...................................................................................................................... 36

C.       PŘÍLOHY.....................................................................................................................37

1. Zastoupení institucí, služeb, aktivit a systémů působících v oblasti 
prevence kriminality v mapovém podkladu Geografického informačního 
systému........................................................................................................................38

2. Přehled institucí……………………………………………………………………..39
3. Projekty prevence kriminality podpořené státní účelovou dotací 

v letech 1996 - 2007………………………………………………………………..52
4. Celkový počet trestné činnosti v jednotlivých krajích ČR v mapovém 

podkladu Geografického informačního systému………………………………...53
5. Rozbor kriminality v mapovém podkladu Geografického informačního 

systému………………………………………………………………………………54
6. Analýza kriminality………………………………………………………………….67

7. Seznam použitých zkratek…………………………………………………..……325



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 3 -

Úvod

Dne 15. října 2007 byla usnesením vlády ČR č. 1150/2007 schválena Strategie 
prevence kriminality na léta 2008 – 2011, která definuje základní priority, principy      
a okruhy prevence kriminality a představuje doporučený rámec pro tvorbu                 
a uskutečňování strategií prevence kriminality všech článků veřejné správy na úrovni 
ústředních správních úřadů, krajů a obcí. 
Přistoupením Olomouckého kraje do krajské úrovně, která představuje jeden ze 
základních pilířů systému prevence kriminality v České republice, se Olomoucký kraj 
zavázal zpracovat Koncepci prevence kriminality Olomouckého kraje na léta     
2009 – 2011 a vytvořit podmínky pro její realizaci. 
Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 
2009 – 2011 (dále jen „Akční plán“), vychází z Doporučení k tvorbě koncepcí 
prevence kriminality krajů na léta 2009 – 2011 a navazuje na dříve schválený 
dokument Strategie prevence kriminality Olomouckého kraje na období 2006 – 2010
(dále jen „Strategie“). Akční plán konkretizuje klíčové oblasti Strategie, které rozvíjí 
do dílčích opatření a současně definuje nezbytné aktivity pro naplnění opatření, 
včetně popsané spolupráce a hodnotících indikátorů. 
Na vypracování Akčního plánu, který bude po jeho schválení v Zastupitelstvu 
Olomouckého kraje odeslán na Ministerstvo vnitra ČR, se podílela pracovní skupina 
složená ze zástupců odborné věřejnosti. Byli jimi zejména zástupci analytického 
oddělení Policie ČR správy Severomoravského kraje, kteří se podíleli na zpracování 
analýzy kriminality. Dalšími členy pracovní skupiny byli zástupci obecní policie, 
preventivně informační skupiny Policie ČR, nestátních neziskových organizací, obcí
s rozšířenou působností (manažeři prevence kriminality), Probační a mediační služby
ČR, zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc a katastrálního úřadu. Všichni 
členové se při kompletaci navržených opatření nového systému prevence kriminality 
v Olomouckém kraji, opírali nejen o své dosavadní zkušenosti, ale především o údaje 
sociálně demografické analýzy, přehledu institucí a vývoje trestné činnosti na území 
Olomouckého kraje. Vyústěním podrobného zanalyzování dosavadního stavu          
a možností, kterému přispěl vypracovaný přehled kriminality v Geografickém 
informačním systému, je formulace pěti základních opatření představených v části B.
tohoto materiálu.



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 4 -

A. VÝCHODISKA AKČNÍHO PLÁNU                         

                                                        



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 5 -

1. Strategie prevence kriminality Olomouckého kraje na období 
2006 - 2010

Pro naplnění cíle Programového prohlášení Rady Olomouckého kraje, který se 
věnuje oblasti bezpečného života občanů i návštěvníků Olomouckého kraje, byl ve 
vztahu podpory a rozvoje preventivní politiky na jednání Zastupitelstva Olomouckého 
kraje usnesením č. UZ/7/44/2005 dne 12. 12. 2005 schválen střednědobý dokument 
s názvem Strategie prevence kriminality Olomouckého kraje na období 2006 – 2010. 
Cílem Strategie bylo definovat priority, cíle i okruhy preventivních opatření a stanovit
jak budou naplňovány. Jednotlivé části byly sestaveny tak, aby vedly k řešení 
bezpečnosti a veřejného pořádku na území Olomouckého kraje prostřednictvím 
vhodně nastaveného programu prevence kriminality Olomouckého kraje, který svým 
rozsahem může ovlivnit pocit bezpečí. 
Tvorba Strategie byla do značné míry ovlivněna nejen dříve vypracovanými 
monitorovacími a hodnotícími zprávami na regionální i národní úrovni, ale i příspěvky 
expertní skupiny, ve které byli zastoupeni odborníci různých regionů a profesí. 
Zástupci samospráv, Policie ČR, městské policie, Probační a mediační služby ČR, 
nevládních neziskových organizací a další, kteří ovlivnili výčtem konkrétních hrozeb            
a příležitostí strukturu celého dokumentu. Při zpracování Strategie bylo přihlíženo 
také k Metodice zpracování střednědobých koncepcí Olomouckého kraje - dle 
Směrnice č. 3/2008 a k závěrům připomínkového řízení. 
Strategie je členěna do tří částí – Dokumentace současného stavu prevence 
kriminality, Vlastní koncepce rozvoje prevence kriminality v Olomouckém kraji           
a doplňující část s přílohami. Součástí stěžejních kapitol je vypracování SWOT 
analýzy, která svými výsledky spoluurčuje obecné cíle a z nich vyplývající dílčí úkoly 
pro splnění prezentovaných požadavků. Strategie konkretizuje požadované finanční 
prostředky, míru subordinace ostatních odborů i nevyhnutelnou průřezovou 
spolupráci vázaných odvětví řešené problematiky. 
Jak ze závěrů Strategie vyplývá, Olomoucký kraj svou preventivní politiku 
směřuje především do opatření, jimiž lze předcházet vzniku kriminality,             
a kterými lze adekvátně reagovat na aktuální problémy a následky trestných činů. 
Strategie zdůrazňuje formu interdisciplinárního přístupu a nevyhnutelnost 
profesionální systémové sítě prevence kriminality. Svůj zájem kraj dále směřuje 
především do oblasti sociální prevence, a to v místech, která nebyla dříve pokryta
finanční podporou dotačního titulu Ministerstva vnitra ČR v rámci Programu prevence 
kriminality na místní úrovni. 
Cílem Akčního plánu je nejen zmíněnou Strategii zaktualizovat v její statistické 
podobě, ale současně rozšířit o konkrétní způsoby plnění obecných cílů Strategie. 



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 6 -

2. Analýza vybraných aspektů kriminality

Kapitola přibližuje přehled sledované trestné činnosti, především její četnosti 
v přehledném grafickém vyjádření, které je přílohou. Grafy a tabulky představují 
přehlednou strukturu všech evidovaných trestných činů vyskytujících se na úrovni 
Olomouckého kraje, území okresů a jednotlivých obvodních oddělení Policie ČR.
Při zpracování analýzy kriminality se vycházelo především z dostupných statistických 
údajů Policie ČR a dále údajů o stavu obyvatel v kraji, které byly získány 
z internetového portálu Českého statistického úřadu. Přiřazení jednotlivých počtů 
obyvatel k jednotlivým obvodním oddělením bylo určeno na základě jejich územní 
působnosti s využitím Statistického lexikonu za rok 2005. Je třeba také poznamenat, 
že je Policie České republiky správa Severomoravského kraje útvarem s územně 
vymezenou působností, která je prozatím odlišná od územně-správního uspořádání 
státní správy a územní samosprávy. Na území Olomouckého kraje se tak jedná         
o celkové území v rozloze představující cca 5 266,77 km2, s počtem 641 791
obyvatel v roce 2007. 
Účelem analýzy kriminality není vzájemné porovnání mezi okresy, obvody, ale jde 
především o snahu graficky zpracovat jednotlivé trestné činy se zaměřením na jejich 
eliminaci. Proto se při konstrukci grafů vychází pouze z „nápadu trestné činnosti“
z hlediska jejich počtu, nikoliv však objasněnosti. Objasněnost představuje 
samostatnou kapitolu činnosti policistů, která je ovlivňována řadou pozitivních          
a negativních vlivů. Především je založena na zkušenostech a znalostech samotného 
policisty. Analýza kriminality je seřazena: republika - kraj, kraj - okres a jednotlivá 
obvodní oddělení. Uvedené členění poskytuje ucelený přehled o evidovaných 
trestných činech představujících největší podíl na celkové kriminalitě v jednotlivých 
územních celcích.
Nově je v Akčním plánu, dle doporučení Ministerstva vnitra ČR, použita při 
zpracování analýzy kriminality, tzv. indexace, tedy porovnatelnost sledovaných 
kritérií na nižší úrovni než jsou okresy, tzn. na úrovni obvodních oddělení Policie 
ČR. Pod pojmem index je v uvedeném dokumentu zmíněn přepočet trestných činů 
na 1.000 obyvatel v působnosti obvodního oddělení Policie ČR. Podstatou 
vyhodnocení není zvolený index, ale vyjádření těch trestných činů, které představují 
největší podíl na celkové kriminalitě v daném území. Tyto trestné činy jsou při 
sledování rozboru kriminality v jednotlivých územích odlišné. 

Samotný občan reaguje na bezpečnost území svým vlastním úsudkem a zkušeností, 
která je ovlivňována informacemi z médií, kdy není schopen zaznamenat trestné 
činy, které je třeba eliminovat z pohledu jejich četnosti. Je třeba také brát v úvahu 
vnímání kriminality z pohledu pocitu bezpečí občany a spokojenosti ve své lokalitě, 
které může ovlivnit průběh samotného vyhodnocení při zpracovávání různých 
opatření.



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 7 -

2.1. Rozbor kriminality na úrovni Olomouckého kraje

Za rok 2007 bylo na území Olomouckého kraje spácháno 15 734 trestných činů        
[v porovnání s rokem 2006 to je o 1 642 více (14 092 trestných činů)]. Z tohoto počtu 
bylo objasněno 7 321 trestných činů. Nejvyšší objasněnost byla zaznamenána           
u trestných činů spáchaných recividisty, tj. u 3 939 trestných činů. Největší počet 
recividistů byl zaznamenán v okrese Olomouc (1 563).

Tabulka č. 1 - Sestavení pořadí zatíženosti v krajích v roce 2007 + porovnání s rokem 2006 
Počet obyvatel Celková TČ - abs. počet Index na 10 tis.obyvatel

kraj k 31.12.
změna 
proti rok k 31.12. změna rok rok změna změna

pořadí 
dle

2006 roku 2005 2006 2007 06-07 2006 2007 06-07 06-07 indexu 

(index) (%) 2007
ČR 10287189 66612 336266 357461 21195 329,2 347,5 18,3 6,23

PHA 1888126 17555 89618 87319 -2299 765,5 737,9 -30,6 -2,6 1
ÚST 823265 1132 32837 34663 1826 399,4 421 21,6 5,6 2
STČ 1175254 31183 37188 43956 6768 325 374 49 18,2 3
LB 430774 3211 14778 16050 1272 345,6 372,6 27 8,6 4
KV 304602 14 9492 10583 1091 311,6 347,4 35,8 11,5 5
MS 1249290 -8264 36993 39729 2736 294,2 318 1,9 7,4 6
JM 1132563 9362 32042 33437 1395 285,3 295,2 9,9 4,3 7
PL 554537 4919 13986 15421 1435 254,5 278,1 23,6 10,3 8

JČ 630006 4294 16025 15834 -191 256,1 251,3 -4,7 -2,3 9

KH 549643 2347 11557 13648 2091 211,2 248,3 37,1 18,9 10

OL 639894 4768 14092 15734 1642 221,9 245,9 24 11,6 11
PA 507751 2466 9587 10483 896 189,7 206,4 16,6 9,3 12

VY 511645 -5508 8184 9612 1428 158,2 187,9 29,7 17,4 13
ZL 589839 -867 9887 10992 1105 167,4 186,4 18,9 10,5 14

    © APS KŘS Policie ČR Smk-2008

Tabulka č. 2 - Pořadí zatíženosti krajů (VÚSC) dle indexu nápadu celkové TČ za rok 2007      
(počet skutků na 10.000 obyvatel)

1 Praha 737,9

2 Ústecký 421,0

3 Středočeský 374,0

4 Liberecký 372,6

5 Karlovarský 347,4

6 Moravskoslezský 318,0

7 Jihomoravský 295,2

8 Plzeňský 278,1

9 Jihočeský 251,3

10 Královehradecký 248,1

11 Olomoucký 245,9

12 Pardubický 206,4

13 Vysočina 187,9

14 Zlínský 186,4
      © APS KŘS Policie ČR Smk-2008



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 8 -

Komentář k tabulce č. 1 a č. 2:
Jak z tabulky č. 1 a dle indexu nápadu celkové trestné činnosti v přepočtu na 10.000 
obyvatel v tabulce č. 2 vyplývá, zařazuje se Olomoucký kraj v porovnání s ostatními 
vyššími územními správními celky na 11. místo v pořadí zatíženosti trestnou činností.
Oproti roku 2006 s navýšením celkové trestné činnosti v roce 2007 o 11,6 % 
v přepočtu na 10.000 obyvatel.

Z grafického zpracování kategorií trestných činů je patrné, že dochází k nárůstu 
počtu především u kategorie krádeže prosté (5 393 trestných činů) a zbývající 
kriminality (2 827 trestných činů). V porovnání s rokem 2006 došlo u krádeží prostých 
k nárůstu o 868 trestných činů a u zbývající kriminality k nárůstu o 953 trestných činů.
(viz. graf č. 2)
V porovnání s Českou republikou došlo v roce 2007, z pohledu průměru, k nárůstu                  
u kategorií: zbývající kriminality, násilné trestné činy a hospodářské trestné činy. 
Největší podíl na celkové kriminalitě v roce 2007 zaujímá kategorie krádeže prosté 
34,28 % (5 393 trestných činů), následuje zbývající kriminalita 17,97 % (2 827 
trestných činů) a krádeže vloupáním 14,92 % (2 347 trestných činů). 
(viz. graf č. 4)

Tabulka č. 3 - Vývoj kriminality ČR a kraje (VÚSC) v letech 2003 - 2007 – celková kriminalita
evidovaná celková TČ - abs.počet meziroční odchylky v %

kraj 2003 2004 2005 2006 2007 03-04 04-05 05-06 06-07 03-07
ČR 357740 351729 344027 336266 357461 -1,7 -2,1 -2,2 6,23 -0,1

PHA 99119 97433 95731 89618 87319 -1,8 -1,7 -6,4 -2,6 -11,9
STČ 38567 37776 37208 37188 43956 -2 -1,5 -0,1 18,2 13,97
JČ 15837 16494 16850 16025 15834 4,1 2,2 -3,8 -2,3 -0,02
PL 16236 16935 15236 13986 15421 4,3 -10 -8,2 10,3 -5,02
KV 10609 10374 10107 9492 10583 -2,2 -2,6 -6,8 11,5 -0,24

ÚST 30934 32375 32773 32837 34663 4,7 1,2 0,2 5,6 12,05
LB 15667 15357 15074 14778 16050 -2 -2 -1,8 8,6 2,44
KH 12822 12692 11737 11557 13648 -1 -7,5 -1,5 18,9 6,44
PA 10540 10519 10288 9587 10483 -0,2 -2,2 -6,8 9,3 -0,54
VY 8693 8526 7933 8184 9612 -1,9 -6,2 2,4 17,4 10,57
JM 34463 32094 30923 32042 33437 -6,9 -3,6 3,6 4,3 -2,98
OL 15822 15352 14841 14092 15734 -3 -3,3 -5,1 11,6 -0,56
MS 37391 35163 35145 36993 39729 -5,9 -0,1 5,3 7,4 6,25
ZL 11040 10639 10181 9887 10992 -3,6 -4,3 -2,9 10,5 -1,07

© APS KŘS Policie ČR Smk-2008
Komentář k tabulce č. 3:
U meziročních odchylek celkové kriminality v letech 2003 až 2007 je patrné 
meziroční snižování evidované trestné činnosti kromě let 2006 a 2007, kdy 
celorepublikově (mimo Prahu a Jihočeský kraj) došlo k opačnému vývoji. 

Při rozboru jednotlivých kategorií, kdy je ke každému trestnému činu přidělena
identifikační klasifikace takticko-statistické klasifikace [(dále jen „TSK“), viz Rozbory 
v tabulkách o statistickém přehledu v příloze], můžeme při jednoduchém seřazení 
získat z hlediska počtu právě ty trestné činy, které je třeba eliminovat. Pro snazší 
přehlednost je k dispozici seřazení trestných činů, které v kontextu představují
největší podíl na kriminalitě v kraji.



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 9 -

V případě Olomouckého kraje zaujímají u kriminality největší zatíženost tyto trestné 
činy: krádeže věcí z automobilu; krádeže vloupáním do ostatních objektů; krádeže 
v jiných objektech; ostatní trestná činnost; kapesní krádeže atd. Z porovnání 
jednotlivých okresů je patrné, že pořadí výskytu těchto trestných činů je                      
u jednotlivých okresů různé. Z hlediska rozdělení do kategorií trestných činů 
přetrvávají na prvních místech krádeže prosté a krádeže vloupáním. 

Tabulka č. 4 – Nápad TČ podle seřazených trestných činů – ČR a Olomoucký kraj

nápad TČ
leden-prosinec

Česká republika ČR -
%

2007

Olomoucký kraj
OK-%
2007

odchylka 
kraj - ČR

za rok 
20072005 2006 2007 2005 2006 2007

1 násilné 21 684 19 171 19 551 5,47 1 645 1 331 1 251 7,95 2,48
2 mravnostní 1 849 1 615 1 689 0,47 114 87 111 0,71 0,23
3 krádeže vloupáním 57 956 53 503 54 925 15,37 2 625 2 466 2 347 14,92 -0,45
4 krádeže prosté 154 124 151 136 154 207 43,15 4 827 4 525 5 393 34,28 -8,87
5 ost. majetkové činy 17 199 17 068 19 134 5,35 850 849 917 5,83 0,47
6 ost. krimin. činy 24 692 20 878 18 795 5,26 1 216 1 012 927 5,89 0,63
7 zbývající krimin. 22 585 33 541 51 061 14,29 1 384 1 874 2 827 17,97 3,68
8 hospodářské činy 43 882 39 473 37 981 10,63 2 169 1 940 1 949 12,39 1,76
9 vojenské činy 85 52 41 0,01 11 8 12 0,08 0,06

CELKEM 344056 336437 357384 100 14841 14092 15734 100
nezahrnuty trestné činy proti ústav. zřízení Trestné činy proti ústav. zřízení

(pouze za celou 
ČR)

2005 2006 2007 2005 2006 2007
4 9 7 0 0 0

Celkem za ČR 344 060 336 446 357 391
     © APS KŘS Policie ČR Smk-2008

Komentář k tabulce č. 4:
Tabulka nápadu trestných činů seřazených podle jednotlivých kategorií přehledně 
demonstruje vývoj v jednotlivých letech za Českou republiku a Olomoucký kraj. Tuto 
strukturu doplňují procentní údaje o podíl každé kategorie na celkové trestné činnosti 
za dané území. Z přehledu je patrné, že krádeže prosté mnohonásobně převyšují        
a setrvávají na první příčce mezi jednotlivými trestnými činy jak za Českou republiku 
tak i Olomoucký kraj. Následují takové kategorie trestných činů, které v sobě zahrnují 
trestné činy majetkového charakteru.

Graf č. 1 – Struktura kriminality v Olomouckém kraji a ČR za rok 2007

19 551

1 251 1 689111

54 925

2 347

154 207

5 393
19 134

917

18 795

927

51 061

2 827

37 981

1 949 41 12
0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

násilné mrav nostní krádeže
v loupáním

krádeže
prosté

ost.
majetkov é

činy

ost. krimin.
činy

zbýv ající
krimin.

hospodářské
činy

v ojenské
činy

Struktura kriminality v Olomouckém kraji a ČR za rok 2007       Česká republika Olomoucký kraj

© APS KŘS Policie ČR Smk-2008



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 10 -

Podíl skupin na celkové kriminalitě v 
Olomouckém kraji za rok 2007

927; 6%

5 393; 
34%

2 347; 
15%

111; 1%
1 251; 8%12; 0%

1 949; 
12%

2 827; 
18%

917; 6%

násilné mravnostní
krádeže vloupáním krádeže prosté
ost. majetkové činy ost. krimin. činy
zbývající krimin. hospodářské činy
vojenské činy

Komentář ke grafu č. 1:
Graf přehledně odráží strukturu kriminality v Olomouckém kraji a ČR, která je  
popsána v tabulce č. 4. Z grafického znázornění je patrný výskyt zejména trestné
činnosti majetkového charakteru.

Graf č. 2 – Přehled nápadu TČ za období leden-prosinec 2005-2007 v Olomouckém kraji

1645
13311251

114 87 111

2625 2466
2347

4827 4525
5393

850849917
1216

1012927
1384

1874

2827

21691940
1949

11 8 12
0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

po
če

t

násilné mrav nostní krádeže
v loupáním

krádeže
prosté

ost.
majetkov é

činy

ost. krimin.
činy

zbýv ající
krimin.

hospodářské
činy

v ojenské
činy

Přehled nápadu TČ za období leden-prosinec 2005-2007 v Olomouckém kraji
2005 2006 2007

© APS KŘS Policie ČR Smk-2008
Komentář ke grafu č. 2:
Graf č. 2 představuje přehled nápadu trestné činnosti za období roků 2005-2007 
v Olomouckém kraji, kde je patrný nárůst u krádeží prostých, ostatních majetkových 
trestných činů a zbývající kriminality. Naopak ukazuje snižující se nápad trestné 
činnosti u násilné kriminality, krádeže vloupáním, hospodářské kriminality a ostatních 
kriminálních činů.

Graf č. 3 – Podíl skupin na celkové kriminalitě      Graf č. 4 – Podíl skupin na celkové
V ČR za rok 2007 kriminalitě v Olomouckém kraji za

za rok 2007

Podíl skupin na celkové kriminalitě v ČR 
za rok 2007

154 207; 
44%

54 925; 16%

37 981; 11%

51 061; 14%

18 795; 5%

19 134; 5%

1 689; 0%19 551; 5%41; 0%

násilné mravnostní
krádeže vloupáním krádeže prosté
ost. majetkové činy ost. krimin. činy
zbývající krimin. hospodářské činy
vojenské činy

© APS KŘS Policie ČR Smk-2008 © APS KŘS Policie ČR Smk-2008



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 11 -

Komentář ke grafům č. 3 a 4:
Grafy č. 3 a 4 přehledně představují procentuální vyjádření podílu jednotlivých skupin 
trestných činů v celkové kriminalitě na území ČR a Olomouckého kraje. Z grafů je 
zřejmé, že nejvyšší procentuální zastoupení trestné činnosti jak v ČR, tak                    
i v Olomouckého kraji, představují krádeže prosté. 

Graf č. 5 – Vývoj kriminality v letech 1989 – 2007 v Olomouckém kraji

Vývoj kriminality v letech 1989 - 2007 v Olomouckém kraji 

6322

10319

14947

18680

23817

20130

17662

19961

18322

1409214841

15352

15822

16535

16249

19091

19350

19480

15734

5216
4336

4655

5122

6658

6940

7538
8785

8027
9386

9321

9553

9759

8919
7694

7795

7587

7094

7321

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

nápad 6322 10319 14947 18680 23817 19480 19350 20130 17662 19961 19091 18322 16249 16535 15822 15352 14841 14092 15734

objasněno 5216 4336 4655 5122 6658 6940 7538 8785 8027 9386 9321 9553 9759 8919 7694 7795 7587 7094 7321

1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

© APS KŘS Policie ČR Smk-2008
Komentář ke grafu č. 5:
Z grafu č. 5 vyplývá, že kriminalita Olomouckého kraje dosahovala svého maxima 
v roce 1993, kdy od roku 1989 neustále stoupal nápad trestných činů. Můžeme říci, 
že se tak dělo následkem společenských změn, které po roce 1989 nastaly (rozsáhlá 
amnestie prezidenta republiky, otevření hraničních přechodů, nedostatečný právní 
systém). Následoval dlouhodobý pokles nápadu trestných činů, který trval od roku 
1993 do roku 2006, kdy došlo opět k navýšení. Tento nárůst může být do značné 
míry ovlivněn mnoha faktory, např. mírou nezaměstnanosti, demografickým vývojem, 
společenskou benevolentností apod. Největším procentem se na uvedeném nárůstu 
kriminality za rok 2007 podílela majetková trestná činnost. 

Vypracovaná opatření Akčního plánu, která v částí B. tohoto dokumentu vytváří nový 
systém prevence kriminality na území Olomouckého kraje, vychází z výše uvedených 
dosavadních údajů vývoje a struktury kriminality na území kraje. Plánované aktivity 
Akčního plánu reagují na zmíněné trendy kriminality. Detailní rozbor kriminality na 
území Olomouckého kraje bude přínosem zejména v následujících činnostech 
realizace Akčního plánu, kdy budou vybírány rizikové a z kriminálního hlediska 
problémové lokality, a kdy budou na jednotlivé roky nastavovány prioritní oblasti 
podpory a rozvoje adekvátních preventivních činností. 

Přehledný rozbor kriminality v mapovém podkladu Geografického informačního systému 
Olomouckého kraje se nachází v příloze č. 4 a 5 tohoto dokumentu. Podrobný a úplný rozbor 
skladeb jednotlivých druhů kriminality a struktury pachatelů se nachází v příloze č. 6 tohoto 
dokumentu.



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 12 -

2.2. Rozbor kriminality na úrovni okresních ředitelství Policie ČR 
v Olomouckém kraji

Na území Olomouckého kraje působí pět okresních ředitelství Policie České 
republiky (Jeseník, Olomouc, Prostějov, Přerov, Šumperk). Z pohledu celkového 
počtu trestné činnosti je okresní ředitelství Jeseník daleko pod průměrem (796 
trestných činů). Naopak okresní ředitelství Olomouc převyšuje tento průměr 
dvojnásobně – 6 884 trestných činů (průměr za kraj – 3 147 trestných činů).
Při přepočtu zatíženosti podle indexu nápadu trestné činnosti (ve většině případů je 
počítáno s indexem počtu trestných činů na 1000 obyvatel) jsou čísla téměř 
vyrovnaná pro všechny okresy kromě okresu Olomouc, který tento index převyšuje.
Největší zatíženost podle indexu nápadu trestné činnosti je v kategorii krádeže prosté     
(průměr 8,43), největší index zatíženosti ze všech kategorií vykazuje okresní 
ředitelství Olomouc u krádeží prostých  (11,34).

Graf č. 6 – Porovnání kriminality v Olomouckém kraji za leden-prosinec 2007
Porovnání kriminality v Olomouckém kraji 

za leden - prosinec 2007

2446

6884

3024
796

2584

13692706 1490 535 1221

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

Olomouc Přerov Šumperk Jeseník Prostějov

OLK celkem TČ: 15 734
                           + 1 642

                           + 11,65%
objasněno TČ:    7 321
                                + 227  

                             + 3,20%
objasněno v %: 46,53

                               - 3,81%

© APS KŘS Policie ČR Smk-2008
Komentář ke grafu č. 6:
Z uvedeného grafu je zřejmé, že je nejvíce zatížen trestnou činností okres Olomouc. 
Nejmenší procento zatížení představuje z Olomouckého kraje okres Jeseník. 
Barevné rozlišení jednotlivých sloupců představuje v oranžovém provedení celkový 
nápad trestné činnosti za daný okres a v zeleném označení podíl objasněnosti na 
celkovém nápadu trestné činnosti. 



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 13 -

Okres Jeseník  

Graf č. 7 – Vývoj kriminality u OŘ PČR Jeseník v letech 1989 - 2007

Vývoj kriminality u OŘ Jeseník r. 1989 - 2007 

1 124

796

856

788
883

970

1 247

1 151

1 075

1 222

1 146

1 358

535

590

552

558

783

636
675688

637
662

594

688

0

500

1 000

1 500

1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

nápad
objasněno
% objasněnosti

1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

nápad 1358 1146 1222 1075 1151 1 247 1 124 970 883 788 856 796

objasněnost 688 594 662 637 688 783 675 636 558 552 590 535

% objasn. 50,66 51,83 54,17 59,26 59,77 62,79 60,05 65,57 63,19 70,05 68,93 67,21
© APS KŘS Policie ČR Smk-2008

Komentář ke grafu č. 7:
Od roku 1996, tedy od doby vzniku okresu Jeseník, je s určitými výkyvy patrné 
dlouhodobé snižování nápadu trestné činnosti s nepatrným zvýšením podílu 
objasněnosti trestné činnosti. K prudkému poklesu nápadu došlo zejména v období 
let 2001 až 2005, kdy bylo oproti roku 2001 spácháno v roce 2005 o 459 trestných 
skutků méně. 

Nejproblémovější oblasti:
seřazení podle kategorií (dle indexu na 1.000 obyvatel)
1. krádeže vloupáním, krádeže prosté – index 4,21
2. ostatní kriminální činy – index 3,37
seřazení podle trestných činů (dle podílu na celkovou kriminalitu)
1. krádeže vloupáním do ostatních objektů – 85 skutků
2. krádeže v jiných objektech – 64 skutků
3. maření výkonu úředního rozhodnutí – 41 skutků

Přehledný rozbor kriminality okresu Jeseník v mapovém podkladu Geografického 
informačního systému Olomouckého kraje se nachází v příloze č. 5 tohoto dokumentu. 
Podrobný a úplný rozbor skladeb jednotlivých druhů kriminality a struktury pachatelů se 
nachází v příloze č. 6 tohoto dokumentu.

Pozn.: Okres Jeseník vznikl k 1. lednu 1996
(z části okresů Šumperk a Bruntál)



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 14 -

Okres Olomouc

Graf č. 8 – Vývoj kriminality u OŘ PČR Olomouc v letech 1989 - 2007

Vývoj kriminality u OŘ Olomouc r. 1989 - 2007 

6 479

6 857

5 799

6 884
6 489

6 378

6 751

2 286

4 600

7 569

9 084

11 993

9 746
9 672

9 208

8 637

9 191

8 621

7 512

2 706

2 408

2 752

2 933

2 751

3 111
3 552

1 487

1 703

1 774
1 947

2 455

2 732

3 127 3 379

3 431
3 654

3 650

3 402

0

4 000

8 000

12 000

1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

nápad

objasněno

% objasněnosti

1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

nápad 2286 4600 7569 9084 11993 9746 9672 9208 8637 9191 8621 7512 6 489 6 378 6 751 6 857 6 479 5 799 6 884

objasněno 1703 1487 1774 1947 2455 2732 3127 3379 3431 3654 3650 3402 3 552 3 111 2 751 2 933 2 752 2 408 2 706

% objasněn. 74,50 32,33 23,44 21,43 20,47 28,03 32,33 36,70 39,72 39,76 42,34 45,29 54,74 48,78 40,75 42,77 42,48 41,52 39,31
© APS KŘS Policie ČR Smk-2008

Komentář ke grafu č. 8:
Kriminalita okresu Olomouc dosahovala svého maxima v roce 1993, kdy od roku 
1989 neustále nápad trestných činů stoupal. K následnému snižování nápadu 
celkové trestné činnosti docházelo s určitými výkyvy až do roku 2006. K poslednímu 
nárůstu, který dosahuje takřka stejné hodnoty jako v roce 2005 došlo v loňském roce.

Nejproblémovější oblasti:
seřazení podle kategorií (dle indexu na 1.000 obyvatel)
1. krádeže prosté – index 11,34
2. zbývající kriminalita –index 4,50
seřazení podle trestných činů (dle podílu na celkovou kriminalitu)
1. krádeže věcí z automobilů – 719 skutků
2. krádeže vloupáním do ostatních objektů – 570 skutků
3. krádeže kapesní – 491 skutků

Přehledný rozbor kriminality okresu Olomouc v mapovém podkladu Geografického 
informačního systému Olomouckého kraje se nachází v příloze č. 5 tohoto dokumentu. 
Podrobný a úplný rozbor skladeb jednotlivých druhů kriminality a struktury pachatelů se 
nachází v příloze č. 6 tohoto dokumentu.



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 15 -

Okres Prostějov 

Graf č. 9 – Vývoj kriminality u OŘ PČR Prostějov v letech 1989 - 2007

Vývoj kriminality u OŘ Prostějov r. 1989 - 2007 

2 584

2 160
2 083

2 069

2 153

2 452

2 343

1 366

1 260

1 559

1 842

2 503

1 824
1 879

2 252

1 950

2 495

2 799
2 770

1 221

1 205

1 169

1 191

1 104

1 319

1 542

668

1 170

699
808

994

867

1 050

1 281

1 137

1 473

1 492

1 663

0

1 500

3 000

1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

nápad
objasněno
% objasněnosti

1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

nápad 1366 1260 1559 1842 2503 1824 1879 2252 1950 2495 2799 2770 2343 2452 2153 2069 2083 2160 2584

objasněno 1170 668 699 808 994 867 1050 1281 1137 1473 1492 1663 1542 1319 1104 1191 1169 1205 1221

% objasněn. 85,65 53,02 44,84 43,87 39,71 47,53 55,88 56,88 58,31 59,04 53,30 60,04 65,81 53,79 51,28 57,56 56,12 55,79 47,25
© APS KŘS Policie ČR Smk-2008

Komentář ke grafu č. 9:
Vývoj kriminality je u okresu Prostějov oproti ostatním okresům značně dynamický. 
K nejvyššímu nárůstu nápadu celkové trestné činnosti došlo v roce 1999. 
V následujících letech 2000 až 2004, kdy došlo ke snížení celkové trestné činnosti, 
dochází od roku 2005 k opětovnému nárůstu celkové trestné činosti.

Nejproblémovější oblasti:
seřazení podle kategorií (dle indexu na 1.000 obyvatel)
1. krádeže prosté – index 9,44
2. zbývající kriminalita -  index 4,07
seřazení podle trestných činů (dle podílu na celkovou kriminalitu)
1. krádeže věcí z automobilů – 313 skutků
2. ostatní trestná činnost – 179 skutků
3. krádeže v jiných objektech – 175 skutků
4. úvěrový podvod – 169 skutků

Přehledný rozbor kriminality okresu Prostějov v mapovém podkladu Geografického 
informačního systému Olomouckého kraje se nachází v příloze č. 5 tohoto dokumentu. 
Podrobný a úplný rozbor skladeb jednotlivých druhů kriminality a struktury pachatelů se 
nachází v příloze č. 6 tohoto dokumentu.



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 16 -

Okres Přerov

Graf č. 10 – Vývoj kriminality u OŘ PČR Přerov v letech 1989 - 2007

Vývoj kriminality u OŘ Přerov r. 1989 - 2007 

4 028

3 215

1 734

1 369

2 446

2 361

3 470
3 720

4 349

1 263

2 094

2 451

3 178

3 925

3 723

4 063

4 505

3 703

4 405

4 239

4 534

1 397

1 858
1 947

2 510

2 427

1 005

1 095
1 020

1 141

1 536

1 548
1 619

2 030

1 753

2 234

2 253

2 452

0

1 300

2 600

3 900

5 200

1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

nápad
objasněno
% objasněnosti

1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

nápad 1263 2094 2451 3178 3925 3723 4063 4505 3703 4405 4239 4534 4028 4349 3720 3470 3215 2361 2446

objasněno 1095 1005 1020 1141 1536 1548 1619 2030 1753 2234 2253 2452 2427 2510 1947 1858 1734 1397 1369

% objasněn. 86,70 47,99 41,62 35,90 39,13 41,58 39,85 45,06 47,34 50,72 53,15 54,08 60,25 57,71 52,34 53,54 53,93 59,17 55,97
© APS KŘS Policie ČR Smk-2008

Komentář ke grafu č. 10:
Kriminalita v okrese Přerov dosahovala od roku 1989, kdy stále rostla, svého maxima 
v roce 2000. V následujících letech, výjma roku 2002, poměrně rychle klesá až na 
úroveň nápadu celkové kriminality z roku 1991.

Nejproblémovější oblasti:
seřazení podle kategorií (dle indexu na 1.000 obyvatel)
1. krádeže prosté – index 7,03
2. zbývající kriminalita – index 4,77
seřazení podle trestných činů (dle podílu na celkovou kriminalitu)
1. krádeže v jiných objektech – 272 skutků
2. krádeže vloupáním do ostatních objektů – 223 skutků
3. krádeže věcí z automobilů – 222 skutků

Přehledný rozbor kriminality okresu Přerov v mapovém podkladu Geografického 
informačního systému Olomouckého kraje se nachází v příloze č. 5 tohoto dokumentu. 
Podrobný a úplný rozbor skladeb jednotlivých druhů kriminality a struktury pachatelů se 
nachází v příloze č. 6 tohoto dokumentu.



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 17 -

Okres Šumperk

Graf č. 11 – Vývoj kriminality u OŘ PČR Šumperk v letech 1989 - 2007

Vývoj kriminality u OŘ Šumperk r. 1989 - 2007 

3 024

2 916

2 276
2 073

2 228
2 232

2 142

1 407

2 365

3 368

4 576

5 396

4 187

3 736

2 807

2 226

2 648

2 357

2 355

1 490
1 4941 380

1 255
1 2561 304

1 455

1 176

1 248

1 162
1 226

1 673 1 793
1 742

1 407

1 112

1 363

1 289

1 348

0

1 400

2 800

4 200

5 600

1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

nápad
objasněno
% objasněnosti

1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

nápad 1407 2365 3368 4576 5396 4187 3736 2807 2226 2648 2357 2355 2142 2232 2228 2073 2276 2916 3024

objasněno 1248 1176 1162 1226 1673 1793 1742 1407 1112 1363 1289 1348 1455 1304 1256 1255 1380 1494 1490

% objasněn. 88,70 49,73 34,50 26,79 31,00 42,82 46,63 50,12 49,96 51,47 54,69 57,24 67,93 58,42 56,37 60,54 60,63 51,23 49,27
© APS KŘS Policie ČR Smk-2008

Komentář ke grafu č. 11:
Nejvyšší nárůst kriminality v okrese Šumperk je zaznamenán v roce 1993, kdy stále 
se zvyšující počet trestných činů dosáhl od roku 1989 svého maxima. Obdobným 
tempem nápad celkové trestné činnosti klesal až do roku 1997. Přestože se podařilo 
na krátký čas stabilizovat křivku celkové trestné činnosti, je od roku 2004 opět 
zaznamenán pozvolný nárůst trestných skutků.

Nejproblémovější oblasti:
seřazení podle kategorií (dle indexu na 1.000 obyvatel)
1. krádeže prosté – index 5,11
2. zbývající kriminalita – index 4,53
seřazení podle trestných činů (dle podílu na celkovou kriminalitu)
1. krádeže vloupáním do ostatních objektů – 213 skutků
2. ostatní trestná činnost - 193
3. krádeže v jiných objektech – 176 skutků
4. krádeže věcí z automobilů – 152 skutků

Přehledný rozbor kriminality okresu Šumperk v mapovém podkladu Geografického 
informačního systému Olomouckého kraje se nachází v příloze č. 5 tohoto dokumentu. 
Podrobný a úplný rozbor skladeb jednotlivých druhů kriminality a struktury pachatelů se 
nachází v příloze č. 6 tohoto dokumentu.



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 18 -

2.3. Rozbor kriminality na úrovni obvodních oddělení Policie ČR 
v Olomouckém kraji

Analýzou trestné činnosti na úrovni obvodních oddělení se dostáváme na samotný 
závěr rozboru kriminality na území Olomouckého kraje. Dle počtu policistů jsou 
jednotlivá obvodní oddělení rozlišena do typu I. – IV., kdy nižší typové označení 
vyjadřuje vyšší počet policistů na daném území. V roce 2007 působilo na území 
Olomouckého kraje celkem 29 obvodních oddělení Policie České republiky                
(v letošním roce došlo ke zrušení oddělení železniční policie Olomouc, kdy území 
bylo přerozděleno mezi obvodní oddělení v Olomouci a oddělení železniční policie 
v Přerově, které bylo přetransformováno do obvodního oddělení).
Při porovnávání jednotlivých obvodních oddělení z hlediska kategorií a indexu
v přepočtu na 1.000 obyvatel jsou nejproblémovější obvodní oddělení – Olomouc 1, 
Olomouc 3, Olomouc 4 a bývalé oddělení železniční policie Přerov.
V rámci analýzy kriminality obvodních oddělení byl zařazen také vývoj celkové 
trestné činnosti za roky 2001 – 2007. Výsledek z pohledu indexu v přepočtu na 1.000 
obyvatel nám ukazuje dlouhodobou zatíženost trestnou činností na území obvodních 
oddělení Olomouc 1, Olomouc 4, Olomouc 3.
Největší zatíženost celkové kriminality na území Olomouckého kraje představují 
trestné činy, jak již bylo uvedeno úvodem, krádeže věcí z automobilů, krádeže 
vloupáním do ostatních objektů, krádeže v jiných objektech aj.

Tabulka č. 5 - Přehled největšího podílu na těchto trestných činech z pohledu obvodních 
oddělení (údaj za pomlkou představuje počet trestných činů)

Krádeže věcí z 
automobilů

Krádeže 
vloupáním do 
ostatních 
objektů

Krádeže 
v jiných 
objektech 

Ostatní 
trestná 
činnost

Kapesní krádeže

1 Prostějov 1- 231 Olomouc 3– 125 Prostějov 1–
145

Přerov 1- 71 Olomouc 1 -134

2 Olomouc 3 - 164 Šumperk – 100 Olomouc 3 -
137

Prostějov 1 -64 Olomouc 3-130

3 Olomouc 1 - 149 Prostějov 1 – 77 Olomouc 1 -
112

Prostějov 1-125

4 Olomouc 4 - 99 Olomouc 1 - 72 Přerov 1 - 82 OŽP Olomouc-92
© APS KŘS Policie ČR Smk-2008

Při porovnávání obvodních oddělení je zajímavé, že některé trestné činy, uvedené na 
prvních místech z pohledu kraje, se na území některých obvodních odděleních vůbec 
nebo téměř nevyskytují. Kategorie kapesní krádeže – okres Jeseník (za celý okres 2 
trestné činy), okres Šumperk (za celý okres 25 trestných činů).
Největší podíl na celkové kriminalitě z pohledu počtu má obvodní oddělení              
Prostějov 1 u kategorie krádeží věcí z automobilů – 231 skutků.

Tabulka č. 6 . Pořadí obvodních oddělení Policie ČR (dále jen OOP) Olomouckého kraje 
v zatíženosti dle indexu nápadu TČ na 1.000 obyvatel (nezapočítáno OŽP Olomouc)

údaje za rok 2007 celková trestná činnost
počet obyvatel za OOP počet index pořadí

1. OOP Olomouc 1 22 039 1 382 62,71 1
2. OOP Olomouc 4 15 929 819 51,42 2
3. OOP Olomouc 3 27 116 1 391 51,30 3



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 19 -

4. OŽP Přerov 5 490 261 47,54 4
5. OOP Prostějov 1 47 109 1754 37,23 5
6. OOP Přerov 2 16 278 452 27,77 6
7. OOP Šumperk 43 764 1059 24,20 7
8. OOP Velká Bystřice 19 625 462 23,54 8
9. OOP Hranice n.Mor. 34 788 786 22,59 9
10. OOP Lipník n.B. 16 080 342 21,27 10
11. OOP Hanušovice 9 562 202 21,13 11
12. OOP Velké Losiny 10 615 224 21,10 12
13. OOP Litovel 24 433 487 19,93 13
14. OOP Přerov 1 49 457 984 19,90 14
15. OOP Jeseník 24 830 492 19,81 15
16. OOP Olomouc 2 45 307 878 19,38 16
17. OOP Uničov 22 881 437 19,10 17
18. OOP Mohelnice 18 508 345 18,64 18
19. OOP Javorník 12 634 226 17,89 19
20. OOP Zlaté hory 4 363 78 17,88 20
21. OOP Šternberk 30 818 540 17,52 21
22. OOP Kojetín 12 492 199 15,93 22
23. OOP Konice 15 319 235 15,34 23
24. OOP Zábřeh 34 446 523 15,18 24
25. OOP Lutín 18 605 253 13,60 25
26. OOP Plumlov 10 660 139 13,04 26
27. OOP Prostějov 2 19 577 248 12,67 27
28. OOP Němčice n.H. 16 968 208 12,26 28
29. OOP Libina 7 915 93 11,75 29

Celkem 637 608 15499 24,31
          *index = přepočet trestných činů na 1000 obyvatel
           (počty obyvatel pro Olomouc počítány za rok 2005 z lexikonu obcí, proto celkový 
            počet obyvatel je 637 608)

Tabulka č. 7 - Určení konečného pořadí jednotlivých obvodních oddělení Policie ČR                    
v působnosti Olomouckého kraje podle indexu na 1.000 obyvatel za roky 2001-2007

určení pořadí 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 celkové pořadí
1. OOP Olomouc 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2. OOP Olomouc 4 3 2 2 2 2 4 2 2
3. OOP Olomouc 3 4 3 3 3 3 2 3 3
4. OŽP Přerov 6 12 14 8 10 3 4 7
5. OOP Prostějov 1 8 7 7 7 6 6 5 6
6. OOP Přerov 2 7 4 6 4 4 5 6 4
7. OOP Šumperk 17 15 12 13 9 7 7 11
8. OOP Velká Bystřice 13 14 11 14 13 9 8 12
9. OOP Hranice n.Mor. 12 10 8 11 12 13 9 9
10. OOP Lipník n.B. 5 5 5 5 5 8 10 5
11. OOP Hanušovice 20 17 15 19 17 17 11 17
12. OOP Velké Losiny 14 13 16 18 19 11 12 15
13. OOP Litovel 16 20 19 17 7 12 13 16
14. OOP Přerov 1 10 9 10 12 14 18 14 13-14
15. OOP Jeseník 9 11 13 9 16 14 15 13-14
16. OOP Olomouc 2 18 23 17 16 18 19 16 19
17. OOP Uničov 19 22 23 20 23 24 17 21
18. OOP Mohelnice 23 24 22 21 21 25 18 23



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 20 -

19. OOP Javorník 15 16 20 22 20 10 19 18
20. OOP Zlaté hory 2 6 4 10 11 16 20 8
21. OOP Šternberk 21 21 18 15 15 22 21 20
22. OOP Kojetín 11 8 9 6 8 15 22 10
23. OOP Konice 22 18 25 23 22 20 23 22
24. OOP Zábřeh 27 27 26 27 25 23 24 25
25. OOP Lutín 25 28 24 24 28 28 25 26
26. OOP Plumlov 24 19 21 25 24 21 26 24
27. OOP Prostějov 2 26 26 27 26 27 27 27 27
28. OOP Němčice n.H. 29 29 28 28 26 26 28 28
29. OOP Libina 28 25 29 29 29 29 29 29

© APS KŘS Policie ČR Smk-2008

Graf č. 12 – Srovnání nápadu TČ po obvodech na území okresu Jeseník

0

200

400

600

Srovnání nápadu TČ po obvodech na území okresu Jeseník 

2006 501 270 85

2007 492 226 78

OOP Jeseník OOP Javorník OOP Zlaté hory

© APS KŘS Policie ČR Smk-2008
Komentář ke grafu č. 12: 
Na území okresu Jeseník je z grafu patrné nejvyšší zatížení trestnou činností             
u Obvodního oddělení Policie ČR Jeseník. Následuje Obvodní oddělení Policie ČR 
Javorník, přičemž Obvodní oddělení Policie ČR Zlaté Hory zastává nejmenší míru 
zatížení trestnou činností. Tato skutečnost je jistě ovlivněna mimo jiné i územní 
velikostí jednotlivých obvodních oddělení Policie ČR. 

Graf č. 13 – Srovnání nápadu TČ po obvodech na území okresu Olomouc

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

Srovnání nápadu TČ po obvodech na území Olomouckého okresu

2006 1222 1060 812 638 476 505 441 336 215 94

2007 1391 1382 878 819 540 487 462 437 253 235

OOP 
Olomouc 3

OOP 
Olomouc 1

OOP 
Olomouc 2

OOP 
Olomouc 4

OOP 
Šternberk

OOP Litovel OOP Velká 
Bystřice

OOP Uničov OOP Lutín OŽP 
Olomouc

© APS KŘS Policie ČR Smk-2008



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 21 -

Komentář ke grafu č. 13:
Na území okresu Olomouc dosahují nejvyššího zatížení trestnou činností obvodní 
oddělení Policie ČR s územní působností v krajském městě Olomouc. Ostatní 
obvodní oddělení Policie ČR vykazují srovnatelný nápad trestných činů.

Graf č. 14 – Srovnání nápadu TČ po obvodech na území okresu Prostějov

0

500

1000

1500

2000

Srovnání nápadu TČ po obvodech na území okresu Prostějov

2006 1285 239 253 218 135

2007 1754 248 235 208 139

OOP 
Prostějov 1

OOP 
Prostějov 2

OOP Konice OOP Němčice 
n.H.

OOP Plumlov

© APS KŘS Policie ČR Smk-2008
Komentář ke grafu č. 14:
V okrese Prostějov dominuje ve své zatíženosti trestnou činností Obvodní oddělení 
Policie ČR Prostějov 1, které svou působností územně pokrývá celé město Prostějov. 
Obvodní oddělení Policie ČR Prostějov 2, stejně tak i ostatní obvodní oddělení 
Policie ČR v daném okrese územně pokrývají lokality s menším počtem obyvatel. 

Graf č. 15 – Srovnání nápadu TČ po obvodech na území okresu Přerov

0

200

400

600

800

1000

Srovnání nápadu TČ po obvdech na území okresu Přerov

2006 890 712 459 385 223 247

2007 984 786 452 342 261 199

OOP Přerov  1 OOP Hranice 
n.Mor.

OOP Přerov  2 OOP Lipník 
n.B.

OŽP Přerov OOP Kojetín

© APS KŘS Policie ČR Smk-2008
Komentář ke grafu č. 15:
V porovnání nápadu trestné činnosti na území okresu Přerov dominuje ve svém 
zatížení trestnou činností Obvodní oddělení Policie ČR Přerov 1, které územně 
pokrývá střed města Přerova a Obvodní oddělení Policie ČR Hranice na Moravě.      
U ostatních obvodních oddělení Policie ČR dochází takřka k vyrovnanému zatížení, 
což odpovídá počtu obyvatel v daných lokalitách.



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 22 -

Graf č. 16 – Srovnání nápadu TČ po obvodech na území okresu Šumperk

0

200

400
600

800
1000

1200

Srovnání nápadu TČ po obvodech na území okresu Šumperk

2006 1105 507 271 225 184 69

2007 1059 523 345 224 202 93

OOP 
Šumperk

Zábřeh OOP 
Mohelnice

OOP Velké 
Losiny

OOP 
Hanušovice

OOP Libina

© APS KŘS Policie ČR Smk-2008

Komentář ke grafu č. 16:
Obvodní oddělení Policie ČR v okrese Šumperk dosahují, mimo Obvodní oddělení 
Policie ČR Šumperk, poměrně totožného zatížení trestnou činností. Výjimkou tedy 
zůstává město Šumperk, které počtem obyvatel převyšuje ostatní lokality. 

Přehledný rozbor kriminality na úrovni jednoltivých obvodních oddělení Policie ČR 
v mapovém podkladu Geografického informačního systému Olomouckého kraje se nachází 
v příloze č. 5 tohoto dokumentu. Podrobný a úplný rozbor skladeb jednotlivých druhů 
kriminality a struktury pachatelů se nachází v příloze č. 6 tohoto dokumentu.



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 23 -

3. Sociálně demografická analýza

Sociálně demografická analýza Olomouckého kraje byla do Akčního plánu zařazena 
na základě Doporučení k tvorbě koncepcí prevence kriminality krajů Ministerstva 
vnitra ČR. Sociálně demografická analýza dokumentuje mimo jiné kriminálně rizikové 
faktory, které mohou v důsledku nejrůznějších sociálních a ekonomických činitelů 
ovlivňovat trestnou činnost. Obsahuje základní údaje, jako počet obyvatel a charakter 
osídlení, podíl můžů a žen, počet dětí a mladistvých, vzdělanostní strukturu, 
ukazatele zaměstnanosti apod. 

Demografické faktory jsou dlouhodobě dány charakterem území kraje i jeho polohou 
v rámci ČR.

Popis regionu Olomouckého kraje
Olomoucký kraj se rozkládá ve střední části Moravy a částečně zasahuje také do 
severní části. Na severu hraničí s Polskem, na východě sousedí                                 



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 24 -

s Moravskoslezským krajem, na jihu se Zlínským a Jihomoravským krajem a na 
západě s krajem Pardubickým.1

Rozloha kraje: 5 266,77 km2 (6,8 % celkové rozlohy České republiky)
Počet obyvatel v roce 2007: 641 791
Průměrný věk v roce 2007: 40,3 let

Geografická charakteristika
Geograficky je kraj členěn na severní hornatou část s pohořím Jeseníky s nejvyšší 
horou Praděd (1492 m n. m.). Jižní část kraje je tvořena rovinatou Hanou. Celková 
výměra kraje dosáhla 5 266,77 km² (tj. 6,7 % z celkové rozlohy České republiky). 
Obyvatelé Olomouckého kraje žijí v 398 obcích, z nichž má 30 obcí přiznaný statut 
města. V těchto městech bydlí 57,8 % obyvatel. Statutárním městem je krajské 
město Olomouc se 100 373 obyvatel.

Správní členění kraje
Olomoucký kraj se člení na pět okresů (Jeseník, Olomouc, Prostějov, Přerov              
a Šumperk). Na území Olomouckého kraje bylo stanoveno 13 správních obvodů obcí 
s rozšířenou působností a 20 správních obvodů obcí s pověřeným obecním úřadem.

Struktura obyvatelstva
K 31. 12. 2007 měl Olomoucký kraj celkem 641 791 obyvatel. Počtem obyvatel na     
1 km² (121,5) se kraj přibližuje průměrné hustotě zalidnění za celou Českou republiku 
(130,4 osob na km²). V rámci kraje jsou patrné rozdíly, nejmenší hustotu obyvatel má
okres Jeseník (58,2 osob na km²) a Šumperk (94,9 osob na km²). 

Tabulka č. 8: Věkové složení obyvatelstva Olomouckého kraje k 31. 12. 2007 podle pohlaví

Věk
Olomoucký

kraj v tom okresy

celkem v % Jeseník Olomouc Prostějov Přerov Šumperk
Muži celkem 313 286 48,8% 20 620 111 881 53 412 66 120 61 253

0-14 46 763 14,9% 3 089 16 669 7 909 9 775 9 321
15-64 229 381 73,2% 15 427 82 035 38 759 48 419 44 741
65+ 37 142 11,9% 2 104 13 177 6 744 7 926 7 191

Ženy celkem 328 505 51,2% 20 945 118 726 56 567 69 045 63 222
0-14 44 671 13,6% 2 942 15 876 7 628 9 423 8 802

15-64 226 375 68,9% 14 610 82 196 38 568 47 359 43 642
65+ 57 459 17,5% 3 393 20 654 10 371 12 263 10 778

Obě poh. celkem 641 791 100% 41 565 230 607 109 979 135 165 124 475
0-14 91 434 14,2% 6 031 32 545 15 537 19 198 18 123

15-64 455 756 71% 30 037 164 231 77 327 95 778 88 383
65+ 94 601 14,8% 5 497 33 831 17 115 20 189 17 969

zdroj dat: ČSÚ

                                               
1 Český statistický úřad Olomouc, www.czso.cz



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 25 -

Graf č. 17: Věkové složení obyvatelstva Olomouckého kraje k 31. 12. 2007

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

kraj Jeseník Olomouc Prostějov Přerov Šumperk

věkové složení obyvatelstva

Celkový počet věk 0-14 věk 15-64 věk 65+

Věkové složení obyvatelstva Olomouckého kraje
Většina sociodemografických ukazatelů se v rámci kraje výrazně regionálně liší. 
Počet obyvatel se zvyšuje především v atraktivních obcích v příměstských regionech 
(okolí Olomouce, částečně i Prostějova a Šumperku). Pokles počtu obyvatel je patrný 
zejména v území obce s rozšířenou působností (dále jen ORP) Konice, Přerov, 
Šumperk (Hanušovicko), dlouhodoběji se pokles projevuje i na Prostějovsku. 
Vzhledem k průměru České republiky je v kraji mírně příznivý podíl dětí a obyvatel 
v předproduktivním věku, projevující se zejména v okolí ORP Hranice, Jeseník 
(Javorník, Zlaté Hory) a Šumperk (Hanušovicko). Nízký podíl dětí (0–14 let) a jeho 
další pokles je zaznamenán na území ORP Prostějov, Olomouc (především vlastní
město Olomouc) a Přerov. Ve městech klesá podíl dětí. Obecně roste podíl obyvatel 
v poproduktivním věku, vysoký podíl zejména v území ORP Konice, Prostějov, 
Přerov a Litovel. Obyvatelstvo stárne i ve velkých městech, např. v Olomouci. 

Vzdělanostní struktura
Co se týče vzdělanostní struktury obyvatel, Olomoucký kraj se pohybuje na 5. pozici
z hlediska zastoupení obyvatel s vysokoškolským vzděláním (za hlavním městem 
Prahou, za krajem Jihomoravským, Moravskoslezským a Středočeským). Poměry 
stupňů vzdělání v Olomouckém kraji jsou ve srovnání s celou Českou republikou 
téměř shodné, nejvyšší zastoupení pozorujeme v oblasti střední bez maturity, 
následuje střední s maturitou. Nejnižší zastoupení má naopak stupeň bez vzdělání.

Tabulka č. 12: Průměrná míra nezaměstnanosti v %
území 2004 2005 2006 2007

Jeseník 15,0 16,5 14,9 11,6
Olomouc 10,3 9,7 8,2 6,2
Prostějov 9,4 9,0 7,0 4,9
Přerov 12,6 12,1 11,2 9,2
Šumperk 11,4 11,9 10,9 8,9
Olomoucký kraj 11,2 11,0 9,6 7,4
Celkem ČR 9,2 9 8,1 6,6
zdroj dat: MPSV



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 26 -

Obecně vysoká je míra nezaměstnanosti v okrese Jeseník, což může být způsobeno 
odloučeností Jesenicka z důvodu geografické charakteristiky. Geografická poloha 
ovlivňuje jeho rozvoj. Z časové řady je patrné, že ve všech okresech Olomouckého 
kraje se průměrná míra nezaměstnanosti od roku 2004 do roku 2007 snižuje. Při 
porovnání Olomouckého kraje s Českou republikou zjišťujeme jen nepatrné rozdíly 
v hodnotách průměrné míry nezaměstnanosti.

Míra nezaměstnanosti může do určité míry ovlivňovat vývojové trendy kriminality a je 
považována za jeden z kriminogenních faktorů vyvolávající páchání trestných činů. 
Prohlubující se rozdíly v ekonomické sféře mohou vést k rozvoji zejména majetkové 
trestné činnosti, migraci apod., proto je třeba sledovat všechny objektivní činitele 
umožňující páchání tresté činnosti. 



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 27 -

4. Přehled institucí zajišťující preventivní aktivity

Přehled institucí, které působí na území Olomouckého kraje, přináší souhrnný 
přehled dosavadních aktivit subjektů majících v jakékoli podobě spojitost 
s preventivními aktivitami. Tento přehled využívá všech dostupných informačních 
zdrojů, které rozvádí do oborově souvisejících oblastí. Ve svém členění představuje 
přehled institucí nejen nestátní neziskové organizace, ale i orgány veřejné správy a 
další. Cílem této kapitoly je především provést určitou revizi sítě stávajících 
partnerských subjektů a představit jednotlivé organizace seřazené podle oblastí, 
místa výskytu a popisu prováděných aktivit.
Rámcově lze konstatovat, že je na území Olomouckého kraje poměrně rozsáhlé 
pokrytí preventivních služeb a organizací, které se v jakékoli podobě mohou na 
preventivních činnostech podílet. A to jak z pohledu primární prevence (sídla 
Pedagogicko-psychologické poradny Olomouckého kraje, občanských poraden, 
apod.), tak i z pohledu sekundární prevence (policie, orgány sociálně-právní ochrany, 
azylové domy, zařízení pro prevenci a léčbu drogových závislostí apod.) nebo 
terciární prevence (Probační a mediační služba ČR, vězeňská zařízení, pomoc 
obětem trestné činnosti, apod.).
Pro snazší orientaci a zejména možnost porovnání přehledu institucí s analýzou 
kriminality, jsou v příloze tohoto materiálu vypracovány podrobné mapové podklady, 
které umožňují posoudit stávající situaci v celokrajském měřítku podle jednotlivých 
regionů na daném území. 
Uskutečněný audit institucí představuje také projekty prevence kriminality, které byly
realizovány na území Olomouckého kraje v letech 1996 – 2007. Rozsah aktivit            
i celková výše podpory státní účelové dotace, která činí 75 919 000,- Kč, dokládá 
vývoj a zaměření preventivních aktivit v minulém období. 

Podrobný přehled institucí se nachází v příloze č. 1 a 2 tohoto dokumentu. Přehled 
podpořených projektů prevence kriminality státní účelovu dotací v letech 1996 – 2007 se 
nachází v příloze č. 3 tohoto dokumentu.



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 28 -

B. AKČNÍ PLÁN REALIZACE

                        PREVENCE KRIMINALITY NA ÚZEMÍ OLOMOUCKÉHO KRAJE



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 29 -

5. Oblasti Akčního plánu 

Vypracované oblasti Akčního plánu lze ve zjednodušené podobě formulovat 
označením „HIPOP“, které v sobě vyjadřuje pět základních okruhů obecných cílů  
schválené Strategie. Jsou jimi: - Hodnocení, - Informovanost, - Podpora, - Odbornost                  
a - Partnerství. 
Cílem Akčního plánu je rozvést tyto prioritní oblasti do podoby jednotlivých opatření, 
která pomohou konkretizovat způsob plnění s určením časového rámce, partnerů        
i ověřitelných indikátorů výstupů. Význam Akčního plánu spočívá nejen ve stanovení 
co nejefektivnějších postupů, kterými můžeme dosáhnout vytyčených cílů, ale také 
v ověření výstupů procesu strategického plánování.

1. Hodnocením pro účely tohoto Akčního plánu rozumíme odpovídající evaluaci 
projektů prevence kriminality. Tedy takové stanovení hodnot, které přispějí 
k odpovídajícímu sledování projektových záměrů, případných změn, či 
dosažených výsledků. 

2. Informovaností je myšleno maximální zvýšení odpovídající úrovně informování jak 
odborné, tak i laické veřejnosti ve vztahu k prevenci kriminality. 

3. Oblastí Podpora je míněna podpora finančního charakteru, tedy nastavení 
takových mechanismů, které přispějí k rozvoji preventivní politiky v grantovém 
a dotačním měřítku. 

4. Odborností je míněn rozvoj dalšího vzdělání, zejména zvýšení odborné úrovně, 
znalostí i zkušeností realizátorů preventivních aktivit. Pozornost je zaměřena také 
k projektovým manažerům a osobám, kteří se v jakékoli podobě na preventivních 
aktivitách mohou podílet. 

5. Oblast s názvem Partnerství nastavuje mechanismy profesní a oborové 
spolupráce na místní i mezinárodní úrovni.



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 30 -

5.1. Hodnocení

H O D N O C E N Í

Opatření Nastavení procesu hodnocení kvality a efektivity jednotlivých 
projektů prevence kriminality v Olomouckém kraji

Charakteristika opatření Opatření směřuje k nastavení společných parametrů 
hodnocení kvality projektů před jejich realizací, v průběhu i po 
ukončení. Zohledňuje pravděpodobnost rizik úspěchu, 
přičemž využívá průběžných analýz kriminality či šetření 
pocitu vnímání bezpečí občany

Aktivity naplňující 
opatření

1. Sestavení formuláře žádostí o podporu, ve kterém žadatel 
objasňuje záměr projektu, jeho předpokládaná rizika a 
způsoby řešení

2. Zohledňování profesní odbornosti realizátora doložením 
příslušené registrace, akreditace, certifikace, členství apod.

3. Přihlížení k vyjádření odborného garanta projektu 
4. Posouzení projektů nezávislou odbornou hodnotící komisí 
5. Provádění průběžné kontroly naplňování cílů projektu
6. Schvalování případných úprav dílčích fází realizace 

projektu s cílem zvýšit jeho efektivitu za předem 
stanovených podmínek 

7. Sestavení formuláře závěrečné hodnotící zprávy po 
realizaci projektu

8. Využívání pravidelných analýz sledované kriminality a 
odrazu preventivních opatření 

9. Šetření vnímání pocitu bezpečí občany dotazníkovou či 
internetovou anketou

Doba trvání 2009 – aktivita 1., 7., 9
2009 – 2011 – aktivita 2., 3., 4., 5., 6., 8.

Financování 450.000,- Kč – analýza vnímání pocitu bezpečí občanů 
v Olomouckém kraji

Garant
Zodpovědný 
garant

Olomoucký kraj, nezávislá hodnotící odborná komise

Partner Pracovní skupina pro vytvoření Akčního plánu realizace 
prevence kriminality v Olomouckém kraji na období 2009 –
2011, příslušná komise - poradní a iniciativní orgán Rady 
Olomouckého kraje, Policie ČR, externí dodavatel šetření 
pocitu vnímání bezpečí

Indikátory výstupu 1. Formulář žádosti
2. Formulář závěrečné hodnotící zprávy po realizaci projektu
3. Nastavené společné parametry hodnocení kvality projektů 

a jejich dopadů
4. Počet kontrol naplňování cílů projektu při jeho realizaci
5. Průběžná aktualizace analýz kriminality a analýza pocitu 

vnímání bezpečí občany



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 31 -

5.2. Informovanost

I N F O R M O V A N O S T 

Opatření Zajištění informování veřejnosti o možnostech ochrany před 
trestnou činností, preventivních aktivitách a projektech 
prevence kriminality v Olomouckém kraji 

Charakteristika opatření Opatření směřuje k zajištění dostupnosti informací pro 
veřejnost

Aktivity naplňující 
opatření

1. Vytipování vhodných mediálních partnerů pro komunikaci 
s veřejností, včetně stanovení podmínek s popisem četnosti 
vydání, rozsahu a typu cílové skupiny příjemců

2. Využívání dostupných komunikačních kanálů 
prostřednictvím krajských či obecních listů, školních 
bulletinů, periodik pro neziskové organizace, 
internetporadny a dalších

3. Upřednostňování tématicky zaměřených informací pro 
konkrétní rizikové skupiny

4. Doplnění internetových stránek Olomouckého kraje o 
komplexní informace vztahující se k otázkám prevence 
kriminality, včetně odkazů na webové stránky jednotlivých 
organizací a složek policie s popisem činnosti a
přizpůsobení stránek interaktivnímu přehledu vývoje
kriminality na území kraje

5. Podpora vydávání informačních letáků
6. Iniciace vzniku elektronického informačního bulletinu pro 

registrované zástupce odborné veřejnosti s důrazem na 
zprostředkování informací z oblasti vývoje prevence 
kriminality v kraji

7. Podmínění realizace projektů prevence kriminality
jednotlivých žadatelů prezentací pro veřejnost a po 
ukončení realizace zveřejněním dosažených výsledků

Doba trvání 2009 – aktivita 4.
2009 - 2011 – aktivita 1., 2., 3., 5., 6., 7.

Financování 150.000,- Kč – podpora vydávání informačních letáků
(každoročně 50.000,-Kč)

Garant
Zodpovědný 
garant

Olomoucký kraj

Partner Obce, policie, neziskové organizace, média, pedagogicko-
psychologická poradna, internetporadna

Indikátory výstupu 1. Seznam mediálních partnerů s označením četnosti vydání, 
rozsahu a typu cílových skupin příjemců

2. Doplnění internetových stránek o databázi a interaktivní 
nástroje prezentace prevence kriminality

3. Počet a rozsah informačních letáků a článků v periodikách
4. Rozsah elektronického informačního bulletinu pro odbornou 

veřejnost
5. Prezentace jednotlivých projektů prevence kriminality



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 32 -

5.3. Podpora

P O D P O R A

Opatření Vytvoření podmínek pro vznik, rozvoj a udržitelnost projektů 
prevence kriminality v Olomouckém kraji

Charakteristika opatření Opatření směřuje k zavedení systémové a cílené finanční 
podpory realizátorům prevence kriminality na krajské úrovni, 
která zajistí stabilitu, udržitelnost a rozvoj preventivních aktivit 
na území Olomouckého kraje pro rizikové cílové skupiny

Aktivity naplňující 
opatření

1. Vytvoření Zásad pro přerozdělování finanční podpory 
s rozlišením zadávacích podmínek pro žadatele ze státního 
rozpočtu (Program A. určen pouze obcím a městům) a pro 
žadatele z krajského rozpočtu (Program B. určen pro obce, 
města, nestátní neziskové organizace):
- U Programu A. (mimo města Olomouc, Přerov, 

Prostějov a Šumperk) budou seřazeny regiony podle 
rizikovosti nápadu trestných skutků, kdy žadatelé z 
rizikovější části budou každoročně přednostně 
podporováni před ostatními

- U Programu B. (všechny regiony) budou podporovány 
pouze neinvestiční projekty prevence kriminality 
s důrazem na sociální prevenci

2. Vyžadování povinného 20% podílu z celkově uznatelných 
nákladů od žadatele podpory

3. Identifikování cílových skupin a prioritních oblastí podpory 
na každý kalendářní rok

4. Řešení problematiky nadregionálního charakteru 
prostřednictvím celokrajských projektů prevence kriminality 

Doba trvání 2009 – aktivita 1.
2009 – 2011 – aktivity 2., 3., 4. 

Financování 1.797.000,- Kč – výše státní účelové dotace na každý 
kalendářní rok
2.000.000,- Kč – výše finančních prostředků z rozpočtu 
Olomouckého kraje na každý kalendářní rok

Garant
Zodpovědný 
garant

Olomoucký kraj

Partner Pracovní skupina pro vytvoření Akčního plánu realizace 
prevence kriminality v Olomouckém kraji na období 2009 –
2011, příslušná komise - poradní a iniciativní orgán Rady 
Olomouckého kraje

Indikátory výstupu 1. Zásady pro přerozdělování finanční podpory
2. Seřazení regionů podle rizikovosti nápadu trestných skutků 

s rozdělením na rizikovou a méně rizikovou skupinu
3. Pojmenování cílových skupin a prioritních oblastí
4. Počet podpořených projektů prevence kriminality
5. Počet celokrajských projektů prevence kriminality



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 33 -

5.4. Odbornost

O D B O R N O S T

Opatření Podpora zvýšení odbornosti realizátorů projektů prevence 
kriminality a dalších zúčastněných subjektů

Charakteristika opatření Opatření směřuje k podpoře odbornosti a upevnění 
potřebných dovedností osob a subjektů realizujících projekty 
prevence kriminality prostřednictvím cíleně konstruovaných 
vzdělávacích záměrů

Aktivity naplňující 
opatření

1. Zmapování vzdělávacích potřeb, které reagují na nové 
poznatky a projevy sociálně patologických jevů. Definování 
témat vzdělávání s rozlišením cílových skupin uživatelů 
vzdělávání

2. Sestavení vzdělávacího programu s rozvržením 
harmonogramu průběžné realizace

Doba trvání 2009 – 2011 – aktivity 1., 2.

Financování 150.000,- Kč (každoročně 50.000,-Kč)

Garant
Zodpovědný 
garant

Olomoucký kraj

Partner Externí dodavatel, pracovní skupina pro vytvoření Akčního 
plánu realizace prevence kriminality v Olomouckém kraji na 
období 2009 – 2011, příslušná komise - poradní a iniciativní 
orgán Rady Olomouckého kraje

Indikátory výstupu 1. Počet a rozsah kurzů, školení, konferencí
2. Počet účastníků vzdělávacích aktivit
3. Počet sylabů a dalších podpůrných materiálů



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 34 -

5.5. Partnerství

P A R T N E R S T V Í

Opatření Podpora partnerství mezi subjekty v kraji, republice i 
mezinárodní úrovni.

Charakteristika opatření Opatření směřuje k propojení a spolupráci subjektů 
podílejících se na činnosti prevence kriminality s cílem 
zefektivnit metodou jednotného postupu a vzájemné 
informovanosti kvalitu a výsledné výstupy realizátorů 
prevence kriminality 

Aktivity naplňující 
opatření

1. Podpora pravidelných setkání zainteresovaných subjektů
2. Zahájení zahraniční spolupráce v oblasti prevence 

kriminality s partnerskými regiony Olomouckého kraje, 
případně s regiony realizující společné či převzaté 
preventivní projekty

3. Zahraniční stáž vybraných zástupců preventivních aktivit 
v partnerském regionu Olomouckého kraje

4. Vyjednání pravidel spolupráce s konkretizací závazků pro 
jednotlivé partnery, včetně návaznosti na komunitní 
plánování

5. Zprostředkování partnerství profesních či oborových týmů 
na předem zmapovaná témata s cílem zrealizovat či 
metodicky upravit řešení konkrétních oblastí

Doba trvání 2009 – 2011 – aktivity 1., 2., 4., 5.
2010 – aktivita 3.

Financování 200.000,- Kč – zahraniční stáž vybraných zástupců 
preventivních aktivit v partnerském regionu Olomouckého 
kraje

Garant
Zodpovědný 
garant

Olomoucký kraj

Partner Partnerské regiony, obce, neziskové organizace, policie

Indikátory výstupu 1. Počet setkání 
2. Pravidla spolupráce
3. Počet a velikost profesních týmů
4. Realizace zahraniční stáže 



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 35 -

6. Finanční náklady na realizaci prevence kriminality na území 
Olomouckého kraje

Tabulka č. 13 – Výše finančních nákladů dotačního programu v Kč
2009 2010 2011 celkem v letech      

2009 – 2011
1.797.000 1.797.000 1.797.000 5.391.000
2.000.000 2.000.000 2.000.000 6.000.000

3.797.000,- 3.797.000,- 3.797.000,- 11.391.000,-

1.797.000 2.000.000 1.797.000 2.000.000 1.797.000 2.000.000 5.391.000 6.000.000

MVČR
Olomoucký

kraj MVČR
Olomoucký 

kraj MVČR
Olomoucký 

kraj MVČR
Olomoucký 

kraj

Komentář k tabulce č. 13:
Tabulka č. 13 vyjadřuje rozložení finančních prostředků dotačního programu 
prevence kriminality, který se stává nosným prvkem v novém systému prevence 
kriminality Olomouckého kraje. Pro celé období platnosti Akčního plánu je 
k přerozdělení v dotačním titulu navrhována částka 11.391.000,- Kč. Podíl 
Ministerstva vnitra ČR dosahuje z této čátky výše 5.391.000,-Kč. Jedná se o finanční 
prostředky, které budou každoročně uvolňovány, dle platné vládní Strategie 
prevence kriminality na léta 2008 – 2011, do rozpočtu Olomouckého kraje.
Navrhovaný model dotačního programu, který je detailně rozveden v kapitole 5.3 
Akčního plánu, doplňuje Olomoucký kraj ze svého rozpočtu částkou ve výši 
6.000.000,- Kč. 

Tabulka č. 14 – Výše finančních nákladů ostatních oblastí Akčního plánu v Kč
2009 2010 2011 celkem v letech      

2009 – 2011
450.000 – šetření 450.000
  50.000 – Hodnocení   50.000 -  Hodnocení 50.000 – Hodnocení 150.000
  50.000 – Informovanost   50.000 – Informovan. 50.000 – Informovanost 150.000

200.000 – zahran. stáž 200.000

550.000,- 300.000,- 100.000,- 950.000,-

0 550.000 0 300.000 0 100.000 0 950.000

MVČR
Olomoucký 

kraj MVČR
Olomoucký 

kraj MVČR
Olomoucký 

kraj MVČR
Olomoucký 

kraj

Komentář k tabulce č. 14:
Celková částka 950.000,-Kč, která tvoří podpůrnou část dotačního programu, je 
věnována rozvoji systému prevence kriminality. V letech 2009 až 2011 bude 
podpořeno vzdělávání odborníků působících v prevenci kriminality částkou 50.000,-
Kč na každý kalendářní rok a vydávání informačních letáků pro veřejnost částkou
50.000,-Kč na každý kalendářní rok. Na provedení průzkumu vnímání pocitů bezpečí 
občanů dále v roce 2009 částkou 450.000,-Kč a v roce 2010 částkou 200.000,-Kč na 
realizaci zahraniční stáže vybraných partnerů preventivních aktivit. 



Akční plán realizace prevence kriminality na území Olomouckého kraje na období 2009 - 2011

- 36 -

7. Závěr

Prevence kriminality Olomouckého kraje, která byla nastavena již dříve schválenou 
Strategií prevence kriminality Olomouckého kraje na období 2006 - 2010, dostává 
prostřednictvím Akčnímu plánu přesnější rámec a vymezení pro naplnění svých 
strategických cílů. Akční plán jako nástroj strategického plánování nahlíží na 
jednotlivé oblasti strategie konkretizujícím způsobem. Definuje podmínky, které 
umožní naplnit stanovené závazky a potřeby dalšího rozvoje prevence kriminality. 
Vypracovaná opatření Akčního plánu vyjadřují zájem Olomouckého kraje nastavit 
především funkční model prevence kriminality, který umožní systémové 
přerozdělování finančních prostředků a rozvoj dalších podpůrných aspektů, zejména 
pak odbornosti, spolupráce a vzájemné informovanosti.
Realizace modelu prevence kriminality, která reaguje na opatření Podpora, bude 
zabezpečena státní účelovou dotací v celkové výši 5.391.000,- Kč (každoročně 
uvolňována v částce 1.797.000,-Kč) a finančními prostředky z rozpočtu kraje ve výši 
6.000.000,- Kč (každoročně ve výši 2.000.000,-Kč). Uvedené finanční prostředky 
pomohou rozvoji preventivních aktivit na místní nebo regionální úrovni. 
Poskytnutými částkami, určenými pro dotační program, deklaruje Olomoucký 
kraj zájem podporovat dílčí aktivity a snahy zástupců místních samospráv řešit 
bezpečnostní situaci včasně zahájenou prevencí. (viz. tabulka č. 13.)
Podpůrnou částí navrhovaného modelu jsou ostatní oblasti Akčního plánu, které mají 
za cíl zefektivnit a na potřebné odborné úrovni garantovat adekvátní využití
přerozdělených finančních prostředků, kvalitu projektů, vzájemnou propojenost            
i odbornou garanci všech zúčastněných subjektů. Pro naplnění těchto opatření 
využívá představený model z rozpočtu Olomouckého kraje celkovou částku ve výši
950.000,- Kč, tedy každoročně 50.000,- Kč v rámci oblasti Odbornost; každoročně 
50.000,- Kč v rámci oblasti Informovanost; jednorázově 200.000,- Kč na zahraniční 
stáž (oblast Partnerství) a jednorázově 450.000,- Kč na šetření vnímání pocitu 
bezpečí občanů (oblast Hodnocení). (viz. tabulka č. 14.)

Cílem modelu prevence kriminality je zaručit optimální podmínky pro rozvoj 
preventivní politiky na území Olomouckého kraje. Na principu participace dojde 
k podpoře rozvoje spoluúčasti jednotlivých subjektů a místních samospráv na řešení 
bezpečnostních rizik v regionech. Na principu garance dojde k zajištění účelnosti       
a komplexnosti prováděných opatření v jejich realizaci. 




